
 ２年生の生活科学習では、野菜を育てます。これまでに、１年

生では、朝顔やチューリップのお世話をしてきました。教科書を

見たり、これまでの生活経験を思い出したりしながら、自分が鉢

で育てたい野菜と、クラスの学級園で育てる野菜を決めました。

野菜作りでは、どんな新しい発見や疑問を見付けるのでしょうか。

連休明けに苗を植える予定です。ぜひ、子どもたちに、野菜の話

を聞いてみてください。 

 

 

 

 

 

 

 

さわやかな風や新緑の青葉に、すがすがしさを感じる季節になりました。２年生がスター

トして約１か月、自分から学習や当番活動・係活動に取り組んでいる姿に、頑張ろうという

気持ちを感じています。これからは、一人一人の子どもの「できた！」「分かった！」という声

が聞こえる学習にするとともに、友達と学び合うことの楽しさや喜びを味わえる学習になる

ように指導してまいります。ご家庭でも、今日学校でどんな学習や出来事があったのか、話

を聞いたり、連絡帳を見たりして、称賛や励ましの声を掛けてほしいと思います。 

 

 

 

      「新出漢字１６０字」にチャレンジ！！ 
   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

いくつできていましたか？めざせ！パーフェクト！ 

  

 

 

 

 

 

 

 

令和６年５月１日 

学年だより 

下笠居小学校２年団 

   

  １年生では、8０字の漢字を学習しました。２年生では、なん
と２倍の１６０字の新しい漢字を学習します。画数の多い漢字も
増え、一気に難しくなります。ドリルやノートの十字線を意識し
て書くとバランス良く書けます。また、丁寧に書い 
たり間違えた文字をきちんと直したりすることで、 
正しい字の定着を図ることができます。購入した漢 
字ノートは、繰り返し練習をすることで、漢字を覚 
えることができるようにしています。 

野菜を育てます！ 

漢字学習もレベルアップ！ 

□① ２０分以上している。 

□② 自分からしている。 

□③ テレビを消している。 

□④ 集中できている。 

□⑤ ていねいに書いている。 

チェック☑してみましょう！ 

 

□① 前日の夜に準備している。 

□② えんぴつをけずっている。 

□③ 名前を書いている。 

□④ 文房具がそろっている。 

 □⑤ 大切にしている。 

★家庭学習★ ☆持ち物☆ 

５月の集金 

 

諸費振替日は、5 月１０日(金)です。 

通帳をご確認ください。 

 

内
訳 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PTA会費（長子） 

     （次子） 

図書充実費 

実験実習費 

育成費 

スポーツ健康センター掛け金 

 

教材費（以下内訳） 

 国語の学習 

 算数の学習（テスト付き） 

 音楽の学習（テスト付き） 

 ノート３冊 

 くりかえしかん字ドリル 

 Ａ４ファイル３冊 

 Ｂ５ファイル 

合計 

600円 

500円 

200円 

200円 

200円 

460円 

 

2,206円 

313円 

490円 

407円 

390円 

370円 

168円 

68円 

3,866円 

４月下旬から運動会の練習が始

まっています。今年度のダンスのテー

マは「忍者」です。本番に向けて、ど

の子も一生懸命練習をしています。

ご期待ください！暑くなったので、水

筒や汗ふきタオルの準備をお願いし

ます。また、疲れもたまることが考えら

れますので、早めの就 

寝を心がけてくださる 

よう、お願いします。 

http://www.fumira.jp/cut/gakkou/file168.htm

